
П о л о  ̂  et is  и  e i

£7 6 * 0 ^  °  ^  хур е г^ м ’б ' X

Ъ о н о о с  ^эе*к,

& р С ^ С / ?

/9 £ 9 ,~

кружевное платье

https://www.kruzhevo-len.ru


№9 187 — Ст. 46

46 ^  утверждении Положения о водоохранных зонах 
(полосах) рек, озер и водохранилищ в РСФ СР

В целях поддержания благоприятного гидрологического 
режима, улучшения санитарного состояния, рационального 
использования водных ресурсов рек, озер и водохранилищ 
и РСФ СР Совет Министров РСФ СР п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о водоохранных зонах (поло
сах) рек, озер и водохранилищ в РСФ С Р.

2. Советам Министров автономных республик, крайис
полкомам, облисполкомам совместно с Министерством ме
лиорации и водного хозяйства РСФ С Р и Государственным 
комитетом РСФ СР по охране природы в 1989 году опреде
лить перечень рек, озер и водохранилищ, на которых долж
ны быть до 2000 года установлены водоохранные зоны.

3. Возложить функции заказчика по проектированию во
доохранных зон и прибрежных полос рек, озер, а также во
дохранилищ совместного пользования на Министерство ме
лиорации if водного хозяйства РСФ С Р, а водохранилищ, 
предоставленных в обособленное пользование, на первичных 
водопользователей.

Выполнение работ по проектированию водоохранных зон 
и прибрежных полос рек, озер и водохранилищ осуществля
ется проектными организациями Госагропрома РСФ СР, Гос- 
агропрома Нечерноземной зоны РСФ С Р и Министерства ме
лиорации и водного хозяйства РСФ СР.

Закрепление в натуре границ прибрежных полос рек, 
озер, а также водохранилищ, предоставленных в обособлен
ное пользование, водоохранными знаками установленного 
образца производится объединениями, предприятиями, уч
реждениями и организациями, на землях которых располо
жены этц полосы. Границы прибрежных полос рек и озер на 
землях госзсмзапаса, а также водохранилищ совместного 
пользования закрепляются в натуре организациями Мини
стерства мелиорации и водного хозяйства РСФ СР.

4. Советам Министров автономных республик, крайис
полкомам и облисполкомам осуществить работы по берего
укреплению и благоустройству водоохранных зон рек, озер 
и водохранилищ в пределах населенных пунктов, промыш
ленной застройки и зон отдыха населения.

5. Признать утратившими силу пункт 1 постановления 
Совета Министров РСФ СР от 14 января 1981 г. № 28 «Об 
усилении охраны малых рек РСФ СР о т  загрязнения, засо
рения и истощения н о рациональном использовании их вод-



Ст. 46 — 188 № 9

ных ресурсов» (СГ1 РСФ СР, 1981 г., № 6, ст. 35) и пункт 1 
распоряжения Сойота Министров РСФ СР от 16 июня 1982 г. 
№ 913-р.

Председатель
Совета Министров РСФ С Р А. Власов

Управляющий Делами 
Совета Министров РСФ СР И. Зарубин

Москва, 17 марта 1989 г. №  91.

У т в е р ж д е н о
постановлением Совета Министров' 

РСФСР
от 17 марта 1989 г, № 91

П о л о ж е н и е

о водоохранных зонах (полосах) рек, озер и водохранилищ
в РСФ СР

1. Водоохранной зоной является территория, прилегаю
щая к акваториям рек, озер и водохранилищ, на которой 
устанавливается специальный режим в целях предотвраще
ния загрязнения, засорения, истощения вод и заиления вод
ных объектов.

Водоохранная зона создается как составная часть при
родоохранных мер, а также мероприятий по улучшению гид
рологического режима и технического состояния, благоуст
ройству рек, озер, водохранилищ и их прибрежных терри
торий-

В состав водоохранной зоны включаются поймы рек, над
пойменные террасы, бровки и крутые склоны коренных бе
регов, а также балки и овраги, непосредственно впадающие 
в речную долину или озерную котловину.

В пределах водоохранных зон по берегам рек, озер и во
дохранилищ выделяются прибрежные полосы, представля
ющие собой территорию строгого ограничения хозяйственной 
деятельности.

2. Размеры водоохранных зон и прибрежных полос опре
деляются с учетом физико-географических, почвенных, гид
рологических и других условий, а также интересов всех во
допользователей и утверждаются Советами Министров ав-



Д; О 189 Ст. 46

ншомпих роспхблик. крайисштлкпмлми и облисполкомами 
г (• предложениям Г»;»1ТгГм!пны\ iv v! () х о чч нет венных объеднне- 
кий Мпчиенрп i ::i Mi'.ni*»рлцин и полнот хозяйства РСФСР 
и opi iinon Государственного- коми гота РСФСР по охране 
природы на \н«ма\. с»м.тасованным с землеустроительной 
г.т\ж(н»и I ot-arpoiipoMa РСФСР и Госагропрома Нечерно
земной юны РСФСР, органами государственного санитар- 
но;о надюрл, а также объединениями (предприятиями), 
псхшестпляимиими функции государственного управления и 
контроля за использованием, охраной и защитой лесов.

3. Минимальная ширина водоохранных зон устанавли
вается:

для рек -- от ереднемноголетнего уреза воды в летний 
период по длине реки от истока до 10 км — 15 м

от 11 до 50 км — ! 00 м
от 51 до 100 км— 200 м
от 101 до 200 км— 300 м
от 201 до 500 км — 400 м
свыше 500 км — 500 м;

для озер — от среднемноголетнего уреза воды в летний 
период н для водохранилищ от уреза воды при нормальном 
подпорном уровне при площади акватории до 2 кв. км — 
300 м, более 2 кв. км —500 метров.

Размеры водоохранных зон и прибрежных полос уни
кальных озер, имеющих важное народнохозяйственное зна
чение. устанавливаются Советом Министров РСФСР по 
предложениям Министерства мелиорации и водного хозяй
ства РСФСР и Государственного комитета РСФСР по ох
ране природы, согласованным с Министерством здравоохра
нения РСФСР и Министерством лесного хозяйства РСФСР.

4 . /Минимальная ширина прибрежных полос устанавли
вается для рек и озер — от ереднемноголетнего уреза воды 
в летний период и водохранилищ — от уреза воды при нор
мальном подпорном уровне с учетом прогноза переработки 
берегов за десятилетний период в размерах:

Виды угодий, прилегающих 
к реке, озеру, водохранилищу

Ширина прибрежной полосы (мр 
при крутизне прилегающих склонов

обратный и до 3° более 3°нулевой уклон

П а ш н я ............... 15—30 35—55 55— 100
Луга и сенокосы . . . .  15—25 25—35 35—50
Лес, кустарник . . . .  35 35—50 55— 100

П р и м е ч а н и е .  Максимальные значения относятся к наибо 
лее эродируемым грунтам.



Ст. 46 — 190 — № 9

Для рек длиной до 10 км от истока прибрежная полоса 
совмещается с водоохранной зоной.

Д ля горных рек ширина прибрежной полосы определяет
ся в каждом конкретном случае в порядке, установленном, 
в пункте 2 настоящего Положения.

Размеры прибрежных полос рек, озер и водохранилищ в 
пределах населенных пунктов устанавливаются исходя, из 
конкретных условий планировки и застройки но утвержден
ному генеральному плану, а при его отсутствии — Совета
ми Министров автономных республик, крайисполкомами и 
облисполкомами но согласованию с бассейновыми водохо
зяйственными объединениями Министерства мелиорации а 
водного хозяйства РСФСР, органами государственного са
нитарного надзора и Государственного комитета РСФСР по 
охране природы на местах.

В пределах существующих приусадебных, дачных и садо
вых участков, примыкающих к рекам» озерам и водохрани
лищам, прибрежная полоса может не устанавливаться при 
условии использования земельных участков, исключающего 
загрязнение, засорение и истощение водоемов.

5. В водоохранной зоне рек, озер и водохранилищ запре
щается;

проведение авиационно-химических работ; применение 
ядохимикатов при борьбе с вредителями, болезнями расте
ний и сорняками; использование навозных стоков на удоб
рение; размещение складов ядохимикатов, минеральных 
удобрений и горюче-смазочных материалов, площадок для 
заправки аппаратуры ядохимикатами, животноводческих 
комплексов и ферм, мест захоронения; складирование наво
за, мусора и отходов производства; вырубка лесов (кроме 
рубок ухода за лесом, санитарных н лесовосстановительных 
рубок);

стоянка, заправка топливом, мойка и ремонт автотрак
торного парка, устройство взлетно-посадочных полос для 
ведения авиационно-химических работ;

мочка льна, конопли, мочал и кож;
проведение без согласования с органами Государствен

ного комитета РСФСР но охране природы, бассейновыми 
водохозяйственными объединениями Мнинетерсt на мелиора
ции и водного хозяйства РСФСР замыва пойменных т е р  
и стариц, добычи местных смроительных материалов и гю 
лезиых ископаемых, строительства новых и расширения icii- 
ствующих объектов производственного нашаченич и соци
альной сферы.



191 Ст. 46№ 9

0. В продолах прибрежных полос рек, озер и водохрани
лищ дополнительно к ограничениям, указанным в пункте 5 
напоищогп Положения, запрещается:

распашка земель;
выпас и организации летних лагерей скота;
применение удобрении;
установка палаточных городков.
Прибрежные полосы, как правило, должны быть заняты 

древесно-кустарниковой растительностью или залужены.
7. Советы Министров автономных республик, крайиспол

комы и облисполкомы обязаны доводить до сведения всех 
заинтересованных объединений, предприятий, организаций, 
учреждений и граждан постановления (решения) о границах 
водоохранных зон и прибрежных полос рек, озер и водохра
нилищ, а также о водоохранном режиме, действующем на 
территории этих зон и полос.

8. Поддержание в надлежащем состоянии водоохранных 
зон и прибрежных полос рек, Озер и водохранилищ с соблю
дением режима использования их территорий возлагается на 
руководителей объединений, предприятий, организаций и уч
реждений независимо от их ведомственной подчиненности, 
а также на граждан, в пользовании которых находятся зе
мельные участки, расположенные в пределах водоохранных 
зон и прибрежных полос.

9- Липа, виновные в нарушениях режима использования 
территории водоохранных зон и прибрежных полос рек, озер 
и водохранилищ, несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

10. Настоящее Положение не заменяет положений и дру
гих нормативных актов о зонах санитарной охраны источни
ков водоснабжения, запретных полосах лесов по берегам рек, 
озер, водохранилищ, других водных объектов, а также о 
лесах других категорий занштности и иных зонах (полосах), 
установленных постановлениями Совета Министров СССР и 
Совета Министров РСФСР или по их поручению соответст
вующими министерствами и ведомствами.

11. Контроль за установлением водоохранных зон и приб
режных полос рек, озер и водохранилищ возлагается на бас
сейновые водохозяйственные объединения Министерства ме
лиорации и водного хозяйства РСФСР, а контроль за соб
людением режима хозяйственной деятельности в их преде
л а х — на органы Государственного комитета РСФСР по ох
ране природы.



Ст. 46 — 192 № 9

12. Настоящее Положение не распространяется на реки, 
озера и водохранилища, водоохранные зоны (полосы) по ко
торым установлены Советом Министров СССР.

И З Д А Т Е Л Ь : У п р авлен и е Д е л а м и  С о в е т а  М инистров Р С Ф С Р .

Д л я  а д р е с а  П о д л еж и  г первоочередной
д о ст а в к е

И Н Д Е К С  — 7 3 3 7 4

И зд а т е л ь с т в о  « Ю р ид ическа я л и те р а ту р а » . М о с к в а , у л . Ч к а л о в а , 3 8 — 40.

З а к а з  №  J04G .
Т и погр аф и я Х О З У  У Д  С М  Р С Ф С Р

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293726/4293726170.htm

